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افزایش ۴۰ درصدی مخاطبان 
در اولین یکشنبه تخفیف دار 

سینماها
در نخسـتین یکشـنبه تخفیف دار در قالب طرح شناور 
بهای بلیت، سـینماهای سراسـر کشور با اسـتقبال حدود 
۲۰ هـزار مخاطـب شـاهد افزایـش حـدود ۴۰ درصـدی 

مخاطبـان بودند.
نخسـتین  به عنـوان  اردیبهشـت   ۲۰ یکشـنبه  روز 
یکشـنبه تخفیـف دار در قالـب اجـرای طرح شـناور بهای 
بلیـت ، سـینماهای کشـور شـاهد اسـتقبال ۱۹ هـزار و 
۶۷۰ مخاطـب بودنـد کـه ایـن عـدد در مقایسـه بـا آمار 
 ۴۰ حـدود  افزایـش  بـا  گذشـته  هفتـه  یکشـنبه های 
درصـدی مواجه شـد. ایـن آمار در حالی اسـت که مطابق 
داده هـای ثبت‌شـده در سـامانه مدیریـت فـروش و اکران 
سـینما )سـمفا( از ابتدای سـال تاکنون هشـت یکشـنبه 
سپری شـده اسـت کـه میزان اسـتقبال مخاطبـان در این 
روزهـا عبارتنـد از یکشـنبه ۲ فروردیـن ۸ هـزار و ۲۱۱ 
مخاطـب، یکشـنبه ۹ فروردیـن ۳ هـزار و ۷۲۱ مخاطب، 
یکشـنبه ۱۶ فروردیـن ۳ هزار و ۴۰۳ مخاطب، یکشـنبه 
فروردیـن ۹ هـزار و ۸۹۲ مخاطـب، یکشـنبه ۳۰   ۲۳
فروردین ۱۳ هزار و ۱۲۸ مخاطب، یکشـنبه ۶ اردیبهشت 
۱۲ هـزار و ۱۱۰ مخاطـب، یکشـنبه ۱۳ اردیبهشـت ۱۴ 
هزار و ۳۵۳ مخاطب و یکشـنبه ۲۰ اردیبهشـت ۱۹ هزار 
و ۶۷۰ مخاطب. بر اسـاس آمار احصا شـده صرفـا در روز 
گذشـته ۲۰ اردیبهشـت و در نخسـتین روز اجـرای طرح 
یکشـنبه تخفیـف دار، پردیس سـینمایی کـوروش با ۹۵۷ 
مخاطـب، پردیـس سـینمایی هدیـش بـا ۶۸۹ مخاطب، 
پردیـس سـینمایی ایران مال بـا ۶۷۰ مخاطـب، پردیس 
اکومـال کـرج بـا ۵۵۳ مخاطـب و پردیـس سـینمایی 
هنـر شـهر آفتـاب شـیراز بـا ۴۶۴ مخاطـب به عنـوان ۵ 
پردیس نخسـت در فهرست اسـتقبال مخاطبان یکشنبه 
تخفیف دار قرار گرفتند. روز گذشـته گیشـه سینماها مبلغ 
۱۸,۲۵۱,۴۸۸,۴۹۹ ریـال را ثبـت کردنـد کـه در مقایسـه 
بـا هفتـه گذشـته آن بـا مبلـغ ۱۴,۱۰۴,۱۴۱,۱۵۹ ریـال 
شـاهد افزایـش ۳۰ درصـدی فروش نیز بودنـد. مطابق با 
طـرح شـناور قیمت بلیت سـینماها که از روز چهارشـنبه 
۱۶ اردیبهشـت  اجرایـی شـده اسـت روزهای یکشـنبه و 
سه شـنبه هر هفته قیمـت بلیت تمام سـینماها به صورت 
نیم بها در سـینماهای مـدرن ۹۰ هزار تومان سـینماهای 
ممتـاز ۶۰ هزار تومـان و درجه یک ۵۰ هزار تومان اسـت. 
همچنین روزهای پنجشنبه، جمعه، اعیاد و تعطیل قیمت 
بلیـت در سـینماهای مدرن ۱۸۰ هزار تومان، سـینماهای 
ممتـاز ۱۲۰ هزار تومان و سـینماهای درجه یـک ۹۰ هزار 
تومان اسـت. در روزهای شـنبه، دوشـنبه و چهارشنبه نیز 
قبـل از سـاعت ۱۷ بلیـت سـینما نیم بها و بعد از سـاعت 
۱۷ در سـینماهای مـدرن ۱۵۰ هـزار تومان، سـینماهای 
ممتـاز ۹۰ هـزار تومان و سـینماهای درجه یـک ۷۰ هزار 

تومـان خواهـد بود.

پرفروش های کانون پرورش 
فکری در فروردین ۱۴۰۵ 

معرفی شد
کانـون  پرفـروش  کتاب هـای  از  شـماری  عنـوان 
پـرورش فکـری کـودکان و نوجوانـان کـه در فروردیـن 
۱۴۰۵ با بیشـترین اسـتقبال مخاطبان روبرو شـده است، 

اعلام شـد.
فروشـگاه های  به ویـژه  کتـاب  فروشـگاه های 
زنجیـره ای کانـون در سراسـر کشـور، همچنیـن پرتـال 
فـروش اینترتـی محصولات کانـون و دیگر سـامانه های 
اینترنتـی فـروش کتـاب، آثـار انتشـارات کانـون را بـه 
خانواده هـا عرضـه می کنند. بر اسـاس تازه تریـن گزارش 
از اداره نظـارت بـر چـاپ و توزیـع محصـولات کانون در 
فروردیـن ۱۴۰۵ کتاب هـای »بارقه امید« )یادداشـت های 
غـزه( اثر جو سـاکو ترجمه حسـین ابوالقاسـمی، »خشـم 
سـیدمهدی  ترجمـه  دلانسـه  میـری  نوشـته  قلمبـه« 
شـجاعی، »مهمان های ناخوانده« نوشـته فریـده فرجام، 
»بابـا برفـی« نوشـته جبـار باغچه بـان، »سـیارات دور«، 
»سـیارات نزدیک«، »سـتارگان دنباله دار« و »سیارک ها« 
هـر چهـار تـا از مجموعـه »کاوش در فضا« نوشـته یان 
گراهـام ترجمـه مجید عمیق، »کـی از همه پـر زورتره« 
نوشـته م.آزاد، »آی قصـه قصـه قصـه ١« نوشـته زهـره 
پریـرخ در شـمار پرفروش هـای کانون در ایـن دو ماه قرار 
گرفته اسـت. کتاب‌هـای »آ مثل آهـو«، »ف مثل فیل« 
و »چـی چـی قاشـق و قیچـی« هر سـه به نویسـندگی 
علی خدایی، تیسـتو سـبز انگشـتی« اثر موریس دروئون 
ترجمـه لیلـی گلسـتان، »شـب های شـیرین« نوشـته 
محمـد میرکیانـی، »هسـتی« بـه نویسـندگی فرهـاد 
حسـن زاده، »جزیـره ی هـزار داسـتان« اثـر ادوارد پـکارد 
ترجمـه شـهین دخت بهـزادی، »گوسـفندی که عصبانی 
بـود خیلـی عصبانی« اثـر ژوزف تئوبالـد ترجمه معصومه 
انصاریـان، نیـز در ایـن فهرسـت قـرار دارد. در این میان، 
کتاب هـای »هفت خوان رسـتم«، »گرد آفریـد« و »زال« 
هـر سـه از مجموعـه »یـک پاورقـی« بـه نویسـندگی 
امیرحسـین زنجانپور و محمـد گودرزی دهریـزی، »بیژن 
و منیـژه« نوشـته سوسـن طاقدیـس و »رسـتم و اکـوان 
دیـو« هـر دو از مجموعـه »نامـه نامـور« اثـر افسـانه 
شـعبان نژاد، »نگـذار کبوتر تا دیـر وقت بیدار بمانـد!« اثر 
مـو ویلمز ترجمـه پرنـاز نیـری، »خداحافظ راکـون پیر« 
لاتین FAREWELL OLD RACCOON اثر کلر 
ژوبـرت و »بـاغ کیانوش « نوشـته علی اصغـر عزتی پاک 
بـه چشـم می خـورد. کانـون پـرورش فکری کـودکان و 
نوجوانـان آثـارش را علاوه بـر فروشـگاه های خـود، در 
دیگـر کتاب فروشـی ها سراسـر کشـور، همچنین سـایت 
فـروش خود بـه نشـانی digikanoon.ir و بسـیاری از 

فروشـگاه های اینترنتـی کتـاب عرضـه می کند.

خبــر

سفر گل های کاغذی به مسکو
راهیابی انیمیشـن »گل های کاغذی« به بخش مسـابقه 
بین المللـی »در خانـواده«  فیلم هـای کوتـاه جشـنواره 
روسـیه و اکران ویژه فیلم سـینمایی »شـکار حلزون« به 
یـاد کودکان شـهید مینـاب و جنـگ ۱۲ روزه، اهم اخبار 

حوزه سینماسـت.
انیمیشـن »گل های کاغذی« ساخته رامک امین کاظمی 
تولیـد مرکـز گسـترش سـینمای مسـتند، تجربـی و 
پویانمایـی بـه بخـش مسـابقه فیلم های کوتاه بیسـت و 
یکمیـن جشـنواره بین المللی فیلـم »در خانواده« روسـیه 
راه یافـت. گل های کاغذی درباره نویسـنده ای اسـت که 
احسـاس می کند به پایان راه رسـیده است. این انیمیشن 
کوتاه در یک سـال گذشـته سفرهای متعدد جشـنواره ای 
داشـته و جایـزه بهترین انیمیشـن کوتاه جشـنواره کازان 
را دریافـت کـرده اسـت. ایـن انیمیشـن تـا بـه حـال در 
جشـنواره های مختلف از جمله خیرونای اسـپانیا، سـینما 
نبرودی ایتالیا، تی شـورت آلمان، تامپای آمریکا و ... روی 
پـرده رفته اسـت. جشـنواره بین المللـی فیلـم در خانواده، 
هـر سـال با هـدف معرفـی آثـاری کـه درباره عشـق و 
وفـاداری سـخن می گوینـد، و ایده  محـوری آن ها احیای 
ارزش هـای خانوادگیسـت، برپـا می شـود. این جشـنواره 
شـامل سـه بخش رقابتیِِ فیلم های بلنـد )بخش اصلی(، 
فیلم هـای بلنـد و انیمیشـن )ویـژه کـودکان( و فیلم های 
کوتاه اسـت. ایـن رویـداد، بزرگترین جشـنواره فیلم های 
خانوادگـی در روسـیه اسـت. جشـنواره در خانـواده از ۱۳ 
تـا ۱۶ تیرمـاه ۱۴۰۵ در مسـکو برگـزار می شـود.  اکـران 
ویـژه فیلـم سـینمایی »شـکار حلـزون« بـه کارگردانی 
محسـن جسـور و تهیه کنندگـی مصطفـی سـلطانی  با 
حضـور سـازندگان اثـر، جمعـی از هنرمنـدان و اهالـی 
رسـانه توسـط گروه سـینمایی هنر و تجربـه در پردیس 
سـینمایی چارسـو برگزار شـد. محسن جسـور کارگردان 
ایـن فیلم در ابتـدای برنامه با تشـکر از حضور مخاطبان 
و همـکاری گـروه سـینمایی هنـرو تجربـه گفـت: ایـن 
فیلم یک اثر مسـتقل کاملًاً شـخصی اسـت و بسـیاری 
از دوسـتانی کـه در سـاخت ایـن فیلم همکاری داشـتند 
بـه مـن لطـف کردنـد و دسـتمزدی دریافـت نکردنـد و 
امیدوارم که رو سفیدشـان کرده باشـم و شـما مخاطبان 
از فیلـم لـذت ببریـد. او در ادامـه افـزود: این اکـران را به 
دو کودک شـهید تقدیم می کنم. دختربچه ۸سـاله ای به 
نـام تارا که در جنگ ۱۲ روزه شـهید شـد و مـاکان که از 
شـهدای مدرسـه میناب بود و متأسفانه هنوز پیکر او پیدا 
نشـده و با ۸ سـال سـن جزو شـهدای مفقودالاثر اسـت. 
مـا در ایـن پروژه دو دوسـت عزیـز را نیز از دسـت دادیم 
یکی حسـام محمودی کـه جزو بازیگران اصلـی کار بود 
و دیگـری آقـای هـادی نـوری که ایشـان نیـز علاوه بر 
نقـش کوچکی کـه در فیلم ایفـا می کرد مدیر تـدارکات 
پـروژه بودنـد. پس از تشـکر از مخاطبـان به خاطر حضور 
پر شـور در این شـرایط دشـوار گفـت: این فیلـم حدود ۵ 
سـال پیش سـاخته شـده و خاطرات خوب و بد زیادی در 
مسـیر سـاختش شـکل گرفت که یادآوری آن همچنان 
مـرا تحت تأثیـر می گذارد. موحد شـادرو تدوینگر فیلم نیز 
با اشـاره به دوسـتی خود با محسـن جسـور گفت: بسیار 
خوشـحالم کـه بعـد از مدت هـا این اکـران باعث شـد تا 
دوسـتان و همکارانمـان را دوبـاره ببینیم. من و محسـن 
جسـور از اول راهنمایـی هـم کلاس و دوسـت بودیـم و 
ایـن مسـیر را از تئاتـر مدرسـه آغـاز کردیـم تا به شـکار 
حلـزون رسـید. به همین علت هـر چیزی در ایـن پروژه 
بـرای من بوی رفاقـت می داد. امیـدوارم از تماشـای این 
فیلـم لـذت ببرید. اکـران فیلم سـینمایی شـکار حلزون 
بـه کارگردانی محسـن جسـور و تهیه کنندگی مصطفی 
سـلطانی همچنـان در گـروه سـینمایی هنـرو تجربـه 
ادامـه دارد. حسـین پاکـدل، زنده یـاد حسـام محمـودی، 
فرنـاز زوفا، محمد رسـول صفـری، رابعه مدنی، مسـعود 
عجمـی، یاسـمن ترابی، علی اکبـر قاضی نظـام از جمله 

بازیگـران این فیلم هسـتند.

همه چیز درباره نمایشگاه کتاب
نمایشـگاه مجازی کتاب تهران که از ۲۶ اردیبهشت تا ۲ 
خردادمـاه برگزار می شـود، امکان خریـد کتاب با تخفیف 
۲۵ درصـدی و ارسـال رایـگان کتاب را بـرای مخاطبان 

فراهـم می کند.
بـه گـزارش ایسـنا، پیـش از آغاز جنـگ چهـل روزه قرار 
بود نمایشـگاه کتاب تهران از ۲۳ اردیبهشـت تا ۲ خرداد 
برگـزار شـود امـا بـا جنـگ و شـرایط بعـد از آن امـکان 
برگزاری حضوری نمایشـگاه کتاب میسر نبود، در نتیجه 
قـرار شـد نمایشـگاه بـا رویکـرد »حمایـت از تـاب آوری 
صنعـت نشـر در دوران جنـگ تحمیلـی«، بـه صـورت 
مجـازی از  ۲۶ اردیبهشـت  تـا ۲ خـرداد بـه مـدت یـک 
هفتـه در بسـتر book.icfi.ir بـا شـعار »بخوانیـم برای 
ایران« برگزار شـود. برگزاری نمایشـگاه کتاب به صورت 
مجـازی که تجربه های پیشـینی نیـز دارد ایـن امکان را 
بـه مخاطبـان کتـاب می دهـد تا به صـورت ۲۴ سـاعته 
و فقـط بـا چنـد تلیـک )کلیـک( امـکان خرید کتـاب با 
تخفیـف ۲۵ درصـدی )۱۵ درصـد تخفیـف ناشـر و ۱۰ 
درصـد یارانـه وزارت فرهنگ و ارشـاد اسلامی( را داشـته 
باشـند. همچنیـن ارسـال کتـاب از طریـق پسـت برای 
خریداران کتاب رایگان اسـت و آن ها از خدمات پشتیبانی 
بـرای خریدهـای خـود بهره منـد خواهنـد شـد.  امسـال 
ناشـران خارجی نیز در هفتمین نمایشـگاه مجازی کتاب 
تهـران  شـرکت خواهنـد کـرد. ایـن ناشـران کتاب های 
منتشرشـده در سـال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ را بـا ۱۰ درصـد 
تخفیـف ناشـر و ۱۰ درصـد یارانـه معاونـت فرهنگـی 
وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی عرضـه خواهنـد کرد. 
کتاب هـای سـال های ۲۰۲۲ تـا ۲۰۲۵ شـامل ۲۵ درصد 
تخفیـف و ۱۰ درصد یارانه خواهند بود و آثار منتشرشـده 
بیـن سـال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۲ نیز بـا ۵۰ درصد تخفیف 

ناشـر بـه مخاطبـان ارائه خواهند شـد.

پشت پرده پخش فیلم ها در ماهواره
بـه  اشـاره  بـا  تهیه کننـدگان مسـتقل  انجمـن  دبیـر حقوقـی 
ظرفیت هـای قانونی صداوسـیما می گویـد می تـوان از طریق این 
نهاد، با پخش غیرمجاز آثار سـینمایی در شـبکه های ماهـواره ای 
مقابلـه کـرد و از حقـوق خالقـان آثار هنـری بهتر حفاظـت کرد.
داود صبـوری - تهیه کننـده فیلـم »اتاقـک گلـی« و دبیر حقوقی 
انجمـن تهیه کننـدگان مسـتقل - در گفت وگـو بـا ایسـنا دربـاره 
وضعیـت مالکیت فکـری و کپی رایت آثار هنری، بـه ویژه فیلم ها 
و چالش های ناشـی از پخش غیرمجاز در شـبکه های ماهواره ای، 
سـخن گفـت. صبـوری در آغاز گفـت: قانون مالکیت فکـری در 
کشـور ما حدود ۸۰ سـال اسـت که به تصویب رسـیده و ما جزو 
۲۰ کشـور اول در دنیا هسـتیم که چنین قانونی داشـته ایم و یکی 
از باقدمت تریـن کشـورهایی هسـتیم کـه در عرصـه حمایـت از 
فرهنـگ و هنـر پیشـرو بوده ایم. اما بعـد از این سـال ها، اکنون در 
جایگاهی هسـتیم کـه نمی توانیم از آثار هنـری خودمان در جهان 
بـه طور کامل مراقبت کنیـم. او ادامه داد: قانون سـازمان مالکیت 
فکـری)WIPO( حـدود ۶۰ سـال اسـت کـه فعالیـت می کند و 
هدف آن حمایت و توسـعه کشـورهای در حال رشـد و پیشـرفت 
در زمینـه فنـاوری اسـت. بـا ایـن فلسـفه، ۹۰ درصد کشـورهای 
دنیـا یعنـی ۱۶۵ کشـور عضو ایـن قانون و سـازمان هسـتند. اما 
چـرا ایـران تاکنون عضو این سـازمان نشـده اسـت؟، چـون نقاط 
ضعفـی را می بیند کـه می تواند در آینده برای کشـور تهدید ایجاد 
کنـد. بـه گفته این تهیه کننده سـینما، درسـت اسـت کـه در این 
سـازمان مجازات هایی برای متخلفین در نظر گرفته شـده اسـت 
امـا رعایـت حقـوق مالکیت فکری حتی تا ۵۰ سـال بعـد از فوت 
خالـق اثـر الزامـی اسـت و مزایایی نیـز برای کشـور و خالـق اثر 

می شـود. ایجاد 
	Á تاثیـر مسـتقیم تحریم‌هـا بـر روی قاچـاق

فیلم‌هـا
صبوری با اشـاره به مشـکلات ناشـی از تحریم ها افزود: در کشور 
مـا به دلیـل تحریم هـا و عـدم توانایـی در ایجاد زیرسـاخت های 
لازم نتوانسـته ایم عضویـت در ایـن سـازمان را داشـته باشـیم. 
ضمـن اینکه محصولات دانش بنیان در کشـور ما با قیمـت ارزان 
خریـداری می شـود و اگـر عضـو این سـازمان باشـیم، هزینه این 
محصـولات چنـد برابـر می‌شـود. او افزود: اگـر وارد این سـازمان 
شـویم، بخشـی از فناوری ها و تولیدات ما مشمول محدودیت های 
شـدید خواهند شـد و در بخش‌هـای دانش بنیان دچار مشـکلات 
جدی می شـویم. کشـورهایی مثل چین ابتدا زیرسـاخت های خود 
را در حوزه محصولات دانش بنیان ایجاد و تقویت کردند و سـپس 
به این سـازمان پیوسـتند، اما ایران در شـرایط تحریـم امکان این 
کار را نداشـته اسـت. صبوری مطرح کرد: مجموعه ای از این  موارد 
باعـث شـده تا کشـور مـا با احتیـاط در مـورد عضویـت در چنین  
سـازمان هایی تصمیـم بگیـرد، زیرا ما دیگـر قادر نخواهیـم بود از 
فناورهای سـایر کشـورها اسـتفاده کنیم، بنابراین کشـور ما سعی 
کـرده در مسـیر پیوسـتن بـه ایـن سـازمان ها خیلی کُُنـد حرکت 
کنـد و مراقب باشـد با احتیـاط در کنار این سـازمان ها قرار بگیرد. 
او ادامـه داد: خیلـی از آثـار هنری کـه در کشـورهای دیگر توزیع 
می شـود، خیلـی سـریع و بـدون پرداخـت هزینـه در کشـور مـا 
نمایـش داده می شـود. بـرای مثال آثار سـینمایی هالیـوود پس از 
دومـاه از اکران رسـمی اش به ارزان ترین قیمـت و حتی رایگان در 
کشـور ما در کانال های تلگرام قابل مشـاهده اسـت، این در حالی 
اسـت که اگر ما مشـمول قوانین سـازمان جهانی مالکیت معنوی 
بشـویم همیـن آثار بـا قیمت‌هایی بسـیار بالایـی باید در کشـور 
مـا عرضـه شـود. در این میـان بسـیار از مردمی که شـرایط مالی 
خیلی مسـاعدی ندارند امکان اسـتفاده از این محصولات را ندارند 
و در ایـن صـورت از توسـعه فعالیت هـای فرهنگـی هنری سـایر 
کشـورها فاصلـه می گیریـم. دبیر حقوقـی انجمـن تهیه کنندگان 
مسـتقل دربـاره مشـکلات اقتصـادی و حقوقی آثار هنـری ایران 
بیـان کـرد: در ایـران خالقـان آثـار سـینمایی، موسـیقی و صنایع 
دسـتی و حتـی برخی هنرها کـه به صورت اختصاصـی در اختیار 
مـا اسـت از درآمـد بالقوه خود محروم شـده اند، در حالی که سـایر 
کشـورها از ایـن فرصت هـا اسـتفاده می کنند و برای خود کسـب 
درآمـد می کننـد. صبـوری اظهار کرد: در شـرایط فعلـی در بخش 
سـینما تهیه کننـدگان متضرر می شـوند و سرمایه هایشـان از بین 
مـی رود، زیـرا در سـازمان جهانـی مالکیـت فکـری بخش هـای 
جزئـی نداریـم کـه فقـط از سـینما و سـایر آثـار هنـری حمایت 

کنـد و مـا هـم عضو همـان بخش بشـویم. در این سـازمان یک 
دائرالمعارفـی وجـود دارد کـه اگـر قـرار باشـد عضو این سـازمان 
بشـویم باید از تمامی قوانین مربوط به مالکیت فکری آن پیروی 
کنیـم. او تصریـح کرد: در شـرایطی که وجـود دارد برای حفاظت 
از آثـار هنـری بایـد با کسـانی کـه در داخل کشـور ما بـه قاچاق 
آثـار هنـری کمـک می کننـد، برخـورد کـرد. بـرای ایـن کار هم 
وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسلامـی بایـد دفتـری را در دادگسـتری 
ایجـاد کند. شـما اگر به دادگسـتری مراجعه کنید دفتـر ایثارگران، 
بازنشسـتگان و … می بینیـد امـا در دادگاه اصحـاب فرهنـگ، 
هنـر و رسـانه چنین چیـزی وجود نـدارد در حالی که می بایسـتی 
یـک شـعبه ای دقیقا برای همیـن موضوع مالکیت فکـری ایجاد 
شـود که بـه صورت تخصصی بـه پرونده ها رسـیدگی کنـد. این 
تهیه کننـده توصیه کـرد: دفاتر پخش آثار هنری هـم باید مراقب 
باشـند کـه محصولات شـان بـه راحتـی در اختیـار دیگـران قرار 
نگیـرد، در حـال حاضـر نقطـه ضعفی کـه وجـود دارد این اسـت 
کـه وقتـی یک محصـول به اکـران آنلاین مـی رود بـه راحتی در 
دسـترس قاچاقچیان قـرار می گیرد، البته فـارغ از بحث حقوقی و 
عضویـت در سـازمان جهانـی مالکیت معنوی بـه صورت حقیقی 
هـم می تـوان در ایـن سـازمان عضـو شـد، پـس این امـکان به 
صـورت فـردی برای تهیه کنندگان سـینما وجـود دارد امـا در این 
شـرایط افـراد حقیقـی باید تابعیـت یکـی از ۱۶۵ کشـور عضو را 
داشـته باشـند یا اثر هنری شان  را در این کشـورها بسازند یا اینکه 
تحت پوشـش یکی از شـرکت های حقوقی مرتبط با کمپانی های 
فیلم سـازی در آن کشـورها باشـند. صبوری بیان کـرد: این اتفاق 
هزینه هـای پخش را بسـیار بـالا می برد و خیلـی از تهیه کنندگان 
تمایلـی بـه این کار ندارند، چون ما باید اثرمـان را ببریم در یکی از 
شـرکت های پخشـی که در این ۱۶۵ کشـور اسـت تا آنها اثرمان 
را پخـش کننـد و قطعا آن شـرکت قوانیـن خـود را دارد که بعضا 

خیلی پیچیده اسـت.
	Á صداوسـیما می‌توانـد جلـوی کپـی کـردن

فیلم‌هـا در ماهـواره را بگیـرد
او سـپس بـه مشـکلات کپی‌بـرداری از فیلم هـای سـینمایی و 
پخش آنها در شـبکه های ماهواره ای پرداخت و گفت: صداوسـیما 
عضـو سـازمان بین المللـی رادیـو و تلویزیون )OIRT( اسـت که 
شـبکه های ماهواره ای را پخش می کند و شـامل یکسـری قوانین 
اسـت، مـا می توانیـم از طریـق صداوسـیما اقـدام کنیـم و بـا هر 
شـبکه ماهـواره ای کـه متخلـف از قوانیـن  اسـت برخـورد کنیم. 
در واقـع مـا بایـد مالکیـت معنـوی یـک فیلـم را به صداوسـیما 
واگـذار کنیـم تـا اگر شـبکه ای در ماهـواره آن را کپی کـرد بتواند 
براسـاس قوانین سـازمانی که در آن عضو اسـت، اقدامات قانونی 
را پیگیـری کنـد. دبیـر حقوقـی انجمـن تهیه کننـدگان مسـتقل 
تاکیـد کـرد: همانطـور کـه بـه دلیـل عضویـت صداوسـیما در 
سـازمان بین المللـی رادیو و تلویزیـون ما نمی توانیـم یک فوتبال 
خارجـی را از شـبکه های خودمـان پخـش کنیـم چـون ممکـن 
اسـت مجـازات شـویم و از خدمـات ماهـواره هم محروم شـویم، 
در مـورد پخـش غیرقانونـی یک فیلم در شـبکه های ماهـواره ای 
هـم می تـوان همیـن اقـدام متقابـل را انجـام داد. مـا می توانیم از 
طریـق صداوسـیما اقـدام کنیـم و بـا هـر شـبکه ماهـواره ای که 

متخلـف از قوانیـن  اسـت برخورد کنیـم. در واقع مـا باید مالکیت 
معنـوی یـک فیلم را به صداوسـیما واگـذار کنیم تا اگر شـبکه ای 
در ماهواره آن را کپی کرد بتواند براسـاس قوانین سـازمانی که در 
آن عضو اسـت، اقدامات قانونی را پیگیری کند. صبـوری در ادامه 
بـا ذکـر مثال شـخصی گفت: فیلـم »اتاقـک گلـی« از تلویزیون 
پخـش نمی شـد، وقتـی جنگ تحمیلی سـوم آغاز شـد یـک روز 
بـه مـن زنـگ زدند گفتنـد که فیلـم شـما وحدت بخش اسـت و 
بایـد در تلویزیـون پخش شـود. ما تصمیم گرفتیم فیلـم را تحت 
مالکیـت صداوسـیما قـرار دهیـم، تا هـم در شـرایط جنگ فعلی 
نمایـش داده شـود و هم اینکه شـبکه های ماهـواره ای نتوانند آن 
را پخـش کننـد. او ادامه داد: بنابراین صداوسـیما می تواند مالکیت 
آثار سـینمایی و نمایش خانگی را برعهده بگیرد حتی اگر تمایلی 
به پخش آنها در صداوسـیما نداشـته باشـد، البته در این شـرایط 
می توانـد بـا تهیه کننـده اثـر در سـود ناشـی از فـروش بین المللی 
آن مشـارکت داشـته باشـد. پس می توانیم با این سـازوکار قانونی 
کاری کنیـم که شـبکه های ماهواره ای غیررسـمی دیگـر نتوانند 
یـک فیلـم را کپی و پخـش کنند. این تهیه کننده سـینما یـادآور 
شـد: جـدای از فضای شـبکه های ماهـواره ای یکـی از معضلات 
کانال هـای تلگـرام اسـت، در این خصوص هیـچ کاری نمی توان 
انجـام داد، مگـر اینکه وزارت ارتباطات یک شـعبه از تلگـرام را در 
ایـران راه انـدازی کنـد، در همین چندروز گذشـته عراق تلگـرام را 
در کشـورش آزاد اعلام  کـرد، زیـرا یک شـعبه از این برنامـه را در 
کشـورش احـداث کـرده کـه در صـورت بـروز هرگونـه تخلف با 
مجرمین برخورد کند. صبوری خاطرنشـان کرد: در مسـیر مبارزه 
با کپی آثار سـینمایی سـازمان های مرتبطی همچون صداوسیما، 
وزارت ارتباطات و وزارت ارشـاد باید پای کار باشـند و از آثار هنری 
حمایـت کننـد، حالا اینکـه نمی توانند برخی آثـار پخش کنند آن 
موضـوع دیگـری اسـت که بـه اعتقاد مـن وقتی مجـوزی برای 
تولیـد یـک اثر در کشـور صادر می‌شـود، محـرم خواهد بـود، هر 
کسـی پروانـه نمایشـی یـا پخش داشـته باشـد محرم اسـت، ما 
نمی توانیـم یـک جزیره درسـت کنیـم و بگوییـم فلان وزارتخانه 
یـا سـازمان مجـوز داده محـرم اسـت امـا فلانـی مجـوز بدهـد، 
محـرم نیسـت. دبیر حقوقی انجمن تهیه کنندگان مسـتقل گفت: 
دقیقـا وضعیـت محـرم و نامحـرم در پخـش آثار مثل حضـور در 
همیـن تجمعات شـبانه اسـت، بسـیاری از افراد را مـن در میادین 
می بینیم که شـاید پوشـش یا ظاهر مناسـبی نداشـته باشـند اما 
پای کشورشـان ایسـتاده اند و ما نمی توانیم بگوییـم فلانی محرم 

اسـت امـا آن فرد محرم نیسـت.
	Á چگونـه می‌تـوان جلو قاچـاق فیلم‌هـا را در

گرفت؟ ماهـواره 
او در ادامـه راه کار عملـی بـرای مقابلـه با سـرقت آثـار هنری را 
چنین توضیح داد: در داخل کشـور از طریق دفاتر پخش، وزارت 
فرهنگ و ارشـاد اسلامی، پلیس فتا و همکاری وزارت ارتباطات 
و صداوسـیما می تـوان از دسترسـی غیرمجـاز جلوگیـری کـرد. 
حتی می تـوان تفاهم نامه هایـی بین این ارگان هـا برای حفاظت 
از آثـار داخلـی ایجـاد کرد و دفتـری در دادگسـتری ایجادکرد تا 
حقـوق تولیدکنندگان حفظ شـود و شـبکه های غیرمجاز نتوانند 
آثـار را منتشـر کنند. تهیه کننـده »این زن حقـش را می خواهد« 

بـرای سـاز و کار قانونی مقابلـه با قاچاق فیلم ها توضیـح داد: در 
شـورای عالی انـقلاب فرهنگی باید موضوع سـرقت آثار هنری 
تصویـب شـود و یـک کارگروهـی در شـورا تشـکیل دهند که 
دیگـر نیـازی بـه حضـور در مجلـس نباشـد، در مجلس همین 
محدودیت هـای خارجـی را می بیننـد کـه به عضویت سـازمان 
جهانـی مالکیت معنـوی نمی پیوندند. در شـورای عالـی انقلاب 
فرهنگـی اگـر مصوبـه ای در ایـن خصـوص تصویب شـود، آن 
وقت وزارت ارشـاد موظف می شـود آن را پیگیری کند، آن وقت 
تمامـی آثاری هنری کـه داریم در این مصوبه می‌تـوان  قرار داد. 
می توان با تشـکیل کارگروه شـورای عالی تهیه کنندگان سـینما 
و وزارت ارشـاد، پیش نویـس قانونـی برای مالکیت معنـوی آثار 
تهیه کرد، سـپس مصوبه ای را در شـورای عالی انقلاب فرهنگی 
تصویب و دفتر ویژه ای برای پیگیری حقوقی آن در دادگسـتری 
ایجـاد کـرد. این کار هم بـرای مالکین آثار داخلی مفید اسـت و 
هـم می تواند بخش خارجی و سـود ناشـی از پخـش بین المللی 
را تضمیـن کنـد. صبـوری یـادآور شـد: در داخل کشـور قوانین 
مربـوط به مالکیت معنوی را داریم، بسـیاری از متخلفین هم در 
داخـل هسـتند و به راحتـی می توان بـا آنها برخورد کـرد، وقتی 
یـک ایرانـی در آمریکا برخلاف حاکمیت کشـورش سـخنرانی 
می کنـد مـا در داخـل اموالـش را مصـادره می کنیـم آن وقـت 
نمی توانیـم افراد متخلف را در داخل کشـور پیـدا کنیم؟ از زمانی 
کـه گفتنـد امـوال چنیـن افـرادی مصـادره می شـود کسـی در 
تظاهـرات خارجی شـرکت نمی کنـد یا در قالب پوشـش حضور 
پیدا می کنند، در واقع کسـی که قرار اسـت به کشـور خسـارت 
وارد کنـد بایـد با یـک ابزار قانونـی متوجه رفتارش بشـود چون 
خیلـی از همیـن حمایت هـا باعث شـد ترامپ به مـا حمله کند. 
او تاکیـد کـرد: بنابرایـن با قوانینی که در شـورای عالـی انقلاب 
فرهنگـی مصوب می کنیـم می توانیم جلو متخلفیـن را بگیریم، 
فقـط ایـن کار نیازمند عـزم بخش حقوقی وزارت ارشـاد اسـت، 
همچنیـن واحـد حقوقـی شـورای عالـی تهیه کنندگان سـینما 
هـم بایـد بـه ایـن موضـوع ورود پیدا کنـد و حتـی پیش‌نویس 
ایـن موضـوع را تهیـه و از طریق وزارت ارشـاد به شـورای عالی 
انـقلاب فرهنگـی ببرد. یـک تفاهم نامه میـان وزارت فرهنگ و 
ارشـاد اسلامی، صداوسـیما، وزارت ارتباطات و پلتفرم ها می تواند 
مشـکل کپـی فیلم هـا در ماهـواره را حـل کند، البته به شـرطی 
کـه یک پیش نویس توسـط شـورای عالی تهیه کننـدگان آماده 
شـود و سـپس وزارت ارشـاد در شـورای عالی انقلاب فرهنگی 
مصوبه اش را بگیرد و سـپس صداوسیما، وزارت ارتباطات، پلیس 
فتـا و دادگسـتری از آن مصوبـه حمایـت کنند. ایـن تهیه کننده 
سـینما در پایـان گفت: اگـر واقعاً عزم ملی وجود داشـته باشـد، 
می تـوان بـا تشـکیل کارگـروه شـورای عالـی تهیه کننـدگان و 
وزارت ارشـاد، پیش نویـس قانونـی تهیـه کـرد، مصوبـه ای را در 
شـورای عالـی انـقلاب فرهنگی تصویـب و دفتر ویـژه ای برای 
پیگیـری حقوقی در وزارت دادگسـتری ایجاد کـرد. این کار هم 
بـرای مالکیـن آثـار داخلـی مفیـد اسـت و هـم می تواند بخش 
خارجـی و سـود ناشـی از پخـش بین المللـی را تضمیـن کنـد. 
واقـعاً اگـر همـه عـزم داشـته باشـند، ایـن معضل بـزرگ قابل 

حل اسـت.

ایران یک سفره بزرگ فرهنگی است
کارگـردان »کارآگاهـان کوچـک« دربـاره فضـای ایـن 
سـریال پلیسـی گفت: ایران یک سـفره بـزرگ فرهنگی 
اسـت که هر گوشـه آن دنیایی از قصه، رنگ، موسـیقی، 
گویـش و هویـت دارد. هـر زمـان رسـانه بـه این مسـئله 
توجـه کـرده ، مخاطـب ارتبـاط عمیق تـر و صمیمانه تری 
بـا آثـار برقـرار کـرده  اسـت و »کارآگاهان کوچـک« نیز 

تلاشـی در همیـن مسـیر بوده اسـت.
علـی ملاقلی پـور در گفت وگـو بـا ایمنـا، بـا اشـاره بـه 
تجربـه سـاخت ایـن مجموعـه پلیسـی و ماجراجویانـه 
نوجـوان اظهـار کـرد: کار بـرای کـودک و نوجـوان بدون 
تردیـد از بسـیاری جهات دشـوارتر از تولید آثار بزرگسـال 
اسـت، امـا در عیـن حال شـیرینی و حـال خوب ویـژه ای 
دارد کـه هـم بـه مخاطـب منتقـل می شـود و هـم خـود 
فیلم سـاز از آن انـرژی می گیـرد. او بـا اشـاره بـه سـابقه 
حضـور خـود در حوزه فیلم و سـریال افزود: سـال ها پیش 
از ورودم بـه عرصـه کارگردانـی، در پروژه هـای متعـددی 
به عنـوان دسـتیار کارگـردان و برنامه ریـز فعالیت داشـتم 
و ایـن فرصـت را پیـدا کـردم که در کنـار اسـتادان حوزه 
کـودک تجربـه کسـب کنـم، همـکاری بـا چهره هایـی، 
همچـون مسـعود کرامتـی و حسـین قناعت موجب شـد 
شـناخت دقیق تـری از جهـان کـودک و حساسـیت های 
ایـن حـوزه پیـدا کنـم. کارگـردان مجموعـه تلویزیونـی 
»کارآگاهـان کوچک« با بیـان اینکه مهم ترین دشـواری 
ایـن پـروژه، هدایت بازیگـران کودک بوده اسـت، تصریح 
کـرد: در »کارآگاهـان کوچـک« بـرخلاف بعضـی آثـار 

کـودک، بچه هـا قـرار نبـود تنهـا نقش هـای فانتـزی یـا 
کارتونـی بـازی کننـد، بلکه بایـد شـخصیت هایی واقعی 
زودتـر  کـه می خواهنـد  کودکانـی  می دادنـد،  را شـکل 
وارد دنیـای بزرگ ترهـا شـوند و نقـش کارآگاه را ایفـا 
کننـد. در مقابـل، برخـی شـخصیت های بزرگسـال قصه 
نیـز در موقعیت هایـی کودکانـه قـرار می گیرنـد و همیـن 
جابه جایـی، فضـای جـذاب و متفاوتـی بـرای مخاطـب 
ایجـاد کـرده اسـت. ملاقلی پـور دربـاره شـکل گیری این 
پـروژه گفـت: پیشـنهاد سـاخت ایـن مجموعـه از سـوی 
حمیدرضـا عطـارد مطـرح شـد و متـن اثـر نیـز توسـط 
محسـن ملکی نوشـته شـد؛ نویسـنده ای کـه پیش تر نیز 

تجربـه همـکاری بـا او را داشـتم و همین مسـئله موجب 
شـد با اطمینان بیشـتری وارد این پروژه شـوم. او با اشاره 
بـه اهمیت اسـتفاده از ظرفیت های بومی در آثار نمایشـی 
عنـوان کـرد: یکی از مهم تریـن ویژگی های این سـریال، 
توجـه به فرهنـگ، گویش و زیسـت بومی مردم بوشـهر 
اسـت. همان طـور که مجموعـه مانـدگار قصه های مجید 
توانسـت فرهنـگ و لهجـه اصفهانـی را بـرای مخاطبان 
سراسـر کشـور جذاب و ماندگار کند، ما نیز تلاش کردیم 
فضـای بومـی بوشـهر، معمـاری، لهجـه، آداب و حتـی 
سـبک زندگی مـردم این خطـه را در دل قصه زنده کنیم. 
کارگـردان »کارآگاهـان کوچک« ادامـه داد: بازخوردهایی 

که از مخاطبان شـهرهای مختلف دریافت کردیم، نشـان 
می دهـد مـردم ارتبـاط خوبی با ایـن فضا برقـرار کرده اند. 
برای بسـیاری از مخاطبـان جذاب بود کـه کودکان قصه 
بـا گویش بوشـهری صحبـت می کننـد و همین مسـئله 
موجـب ایجاد حـس تازگی و صمیمیت در سـریال شـده 
اسـت. ملاقلی پور با ابراز تأسـف از کمرنگ شـدن استفاده 
نسـل جدیـد از گویـش بومـی در بعضـی مناطـق گفت: 
زمانـی کـه بـرای انتخـاب بازیگـران کـودک به بوشـهر 
رفتیم، متوجه شـدیم بسـیاری از کـودکان، دیگر با لهجه 
بوشـهری صحبت نمی کنند و همین مسـئله موجب شـد 
مصمم تـر شـویم که ایـن گویش و هویت فرهنگـی را در 
رسـانه ملـی پررنگ تر نشـان دهیم تا بچه هـا به فرهنگ 
و زبـان بومـی خـود افتخـار کننـد. او افـزود: مـا تلاش 
کردیـم ظرفیت هـای تاریخـی و فرهنگـی بوشـهر را نیز 
وارد قصـه کنیـم، از محله هـای قدیمـی و بافـت تاریخی 
شـهر گرفتـه تا اشـاره بـه شـخصیت های بزرگـی، چون 
رئیسـعلی دلـواری. حتـی در بعضی قسـمت ها به موضوع 
مرزبانـی دریایـی، حفاظت از خلیج فـارس و دفاع از کیان 
کشـور پرداختیم تـا مفاهیم هویتی و ملـی برای مخاطب 
کـودک و نوجـوان قابـل لمس تـر شـود. ایـن کارگـردان 
پایانـی فصـل نخسـت،  خاطرنشـان کـرد: در قسـمت 
بچه هـا با یـک دزد بین المللـی روبه رو می شـوند و تلاش 
کردیـم مفهـوم دشـمن، وطـن و دفـاع از سـرزمین را بـا 
زبانی سـاده و متناسـب با درک کـودک روایت کنیم، این 

بخـش نیـز بازخوردهـای مثبتی دریافـت کرد.


